A sexta autē hora tenebriæ facte sunt &c.) Et hoc factum reor, ut completeretur prophetia dices: Occubet sol meridie. Et alio loco: Occubet sol cū adhuc media effici dies, uel iut impīi felus, sol uideret non putat, & suam in subtrahit radijs presentia, in qua facinus generabat, ipsa terra contremuit. Vellum templi scinditur, ut quæ honorabiliter latebant, pro tali commissio ouulgata uiscerent, & ut Iosephus refert, uoces uirtutum coelestium, migrare de templo uolentium, seruntur audire. In resurrectione uero Domini, nulla fidelibus terrorum signa, sed indicia cuncta letitiae uisunt. Angeli albis uelibus coruscantes, curritur cū gaudio ad sepulchrum, ubi non mortuus inueniret, sed ubi mors agnoscetur euicta, appellant mulieres uoce pacifica, & quid amplius dicā, omnia salutis eterne mysteria reuelantur. Et notandum quod

Gen. 2.

Dominus hora sexta sit crucifixus, hoc est, recessu à centro mundi sole, quando & latroni ait: Hodi mecum eris in paradylo. Nam de Adam peccante scriptum est, quod audierit uocem Domini Dei post meridiem. Rationis igitur, immo diuinæ pietatis ordo poscebat, ut eodem tempore articulo, quo tunc Adæ prevaricanti obcluferat, nunc latroni Dominus penitenti ianuā paradyfi referaret. Et qua hora primus Adam, peccando huic mundo mortem inuexerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo defrueret.

August.

Et circa horā nonā, clamauit Iesu uoce magna, dicens: Heli, Heli, lama sa baththani, hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? Sicut enim clirare & stire & fatigari non erat propriū diuinatis sed corporis, ita & quod dicit: Ut quid me dereliquisti, corporis uox est. Ut homo ergo loquitur, ut homo turbatur, ut homo flet ut homo crucifigitur. Quidam clamat tuū est, et te hoc accepit, pro te liberandū carne induitus est.

Ambro.

Quidam autem illi stantes, & audientes dicebant: Heliām uocat iste. Non omnes, sed quidam quos arbitror milites fuisse Romanos, non intelligentes sermonis H̄braicū proprietatem, sed ex ea quod dixit: Heli, Heli, putantes Heliām ab eo inuocatum. Si autem Iudeos qui hoc dixerint intelligere uolueris, & hoc more sibi solito faciunt, ut Domini imbecillitate infāntia, quia auxiliū Heliām deprecetur.

Hier.

Et cōtinuo currēns tunus ex eis acceptam spongiam impletuit acetō, &c.) Et hęc facta sunt ut impleretur prophecia: In siti me potauerunt me aero. Iudei qui p̄ ip̄u erant acetum, degenerantes à uino patriarcharum, & prophetarum, tanquā de pleno uale, de ini quitate mundi huius impleti, cor habentes uelut spongiam cauernosis quadammodo, atq̄ tortuosa tubulis fraudulentum. Hysopus cui cīrum posuerunt spongiam acetō plena, quō niam herba est, humilis, & pectus purgat, ipsius Christi humiliatitudine congruentē accipimus, quam circundederunt, & se circumuenisse putauerunt. Vnde illud in Psalmo: Asperges me hy lopo & mundabor, Christi nanc̄ humiliatitudine mandubam, quia nisi humiliassem temeritum factus obediens patri usq̄ ad mortem crucis. Nō utq̄ sanguis eius in peccatorum remissionem, hoc est, in nostram mandationem fuisset effusus. Per arundinem uero, cui imposita est spongia, scriptura significatur, quae implebatur hoc factio. Sicut enim lingua dicunt, uel Græca uel Latīna, uel alia quilibet, non significans, qui lingua promittit, sic arundo dici potest litera, quod arundine scribitur.

Psalm. 68.

Iesus autem iterum clamans uoce magna, emisit spiritūum.) Diuīng potestis indicū est, emittere spiritū, ut ipse quoque dixerat: Nemo potest tollere animā mē à me, sed ego pono eā à me ipso, ut rursum accipiam eam. Lignū aduersus lignū, & manus patenter extē duntur, aduersus manus continentē extensas, pro foliis & remissis prēbentur, clavis confix̄, pro his cīcererunt Adam, prēbentur manus, que orbem terræ completerentur & reuocent, pro humiliatitudine exaltatio, pro suaui & perniciose gustu, suscipit sellis gustus, & mors pro morte mutatur, tenebre pro tenebris, sepultra pro sepultra, resurrectione pro resurrectione, haec omnia, cur quādam erga nos est Dei, & medicina infirmata nostra.

Iohann. 10. Beda.

Et ecce uelum templi scissum est in duas partes à summo usq̄ deorsum.) Scindit uelum templi, ut arca testamenti, & omnia legis sacramenta, quae regebant apparet, atq̄ ad populū transeat nationū. Ante etenim diūtū fuerat: Nōtus in Iudea Deus, in Israel magnum nōmē eius. Nunc autē exaltare super coelos Deus, & super omnē, inquit, terrā gloria tua. Et in Euangelio prius dixit: In uia gentiū ne abiēris. Post passionē uero suam: Euntes, inquit, docete omnes gentes. Velu templi scissum est, & omnia legis sacramenta, quae prius regebant prodita sunt, atq̄ ad gentiliū populu transferunt. In Euangeliō, cuius sepe facimus mentionem super liminare templi infinita magnitudinis, fractum est, atq̄ diuisum legimus. Iosephus quoq̄ referit uirtutes angelicas presides, quoniam templi tunc pariter conlamassæ, transeamus ex his sedibus. Querendū est, utrū uelum templi scissum est, exterior, an interior. Sed mihi uide in passione Domini, illud uelū esse cōscissum, quod in templo foris positiū fuit, & appellabat exterior, ut significaret, quia nunc ex parte uideremus, & ex parte cognoscimus. Cū autē uenerit quod perfectū est, tunc etiam uelū interior disrumpendū, ut omnia quae nunc nobis abcondita sunt, dominus Dei sacramēta uideamus. Quid significant duo cherubim, quid oraculum, quid uas aureum, in quo manna reconditum fuit. Nunc enim per speculum uideremus in imagine, & cum historiæ nobis uelum scissum sit, & ingrediamur atrium Dei, tamen secreta eius, & uniuersa mysteria, quae cœlesti Hierusalem claua retinentur, scire non possumus.

Beda.

Psalm. 57.

Matth. 10.

Matth. ultimo.

Hier.

Iosephus lib.

7. belli Iudæi

cap. 11.

Eterra

A) In terra mota est.) Iuxta illud quod scriptum est in Aggeo: Adhuc ego semel mo- uebo cœlum & terram, & ueniet desyderatus cunctis gentibus, ut ab oriente & occidente uenient, & recumbant cum Abraham & Isaac & Iacob.

B) In petræ scissæ sunt.) In signum futuræ resurrectionis, uel dura corda Gentilium, siue petræ uniuersa uaticinia Prophetarum, qui & ipsi à petra Christo cum Apostolis petræ vocabulū suscepérāt, ut quicquid in eis duro legis uelamine claudebatur, scissum patet & gentibus.

C) In monumenta aperta sunt.) De quibus scriptum est: Vos estis sepulchra extrinsecus dealbata, quae intus plena sunt ossibus mortuorum, ideo sunt aperta, ut egredentur de his, qui prius in infidelitate mortui erant, & cum resurgentē Christo atq̄ uiuēnti uiuērent, & ingredentur coelestem Hierusalem. Porro secundum literam, nulli uiolentum esse videatur, mortuo Salvatorem appellare Hierusalem sanctam ciuitatem, cum usq̄ ad destructionem eius semper Apostoli templum ingressi sunt, & ob scandalum eorum, qui de Iudeis cederant, legis exercuerunt ceremonias, cutiusq; quadragesimum secundum annum passionis Domini datum est tempus poenitentie. Illi uero in blasphemia perfeuerantes, egressi sunt duo ursi de silvis, Gentilium, Romanarum, & lacerauerunt interstientes eam, & ex eo tempore, non Hierusalem sat, sed spiritualiter Aegyptus uocatur & Sodoma.

D) In multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt &c.) Qui enim resurgentē Domino resurrexerunt à mortuis, etiam ad cœlos ascendentē simul ascendit credēndi sunt. Necq; ulla ratione illi temeritati fides accommodanda, qui eos postea reuersos in cinerem, ac denou in monumentis, quae pridem patet facta sunt ab eis, quibus paulo ante uiuū apparuerunt, more mortuorum putant quidam esse reclusos. Quomodo Lazarus mortuus resurrexit, sic & multa corpora sanctorum resurrexerūt, ut Dominum ostenderent resurgentem, & tamen cum monumenta aperta sunt, non ante surrexerūt, quām Dominus resurgeret, ut etsi primogenitus resurrexiōnis ex mortuis. Quād uero dicitur: Apparuerūt multis, ostendit non generalis sūisse resurrectiō, quae omnibus apparet, sed specialis ad plurimos, ut hi uidentur, qui cernere merebantur. Quād autem cur Marcus dicit: erat autem hora tertia & crucifixurūt eum, & Iohannes dicit: Erat autem paracēte Pasche hora quasi sexta.

E) In quidam hoc scriptorum contigile dicit errore. Sed non milii uideret ullam interpolationē suscipiendam scripturæ diuinæ, que ab Ecclesia toto orbe diffusa, inuolabili traditione suscipitur. Et ne hoc occasio detur hęreticis, non accipiendū in quibus uiolauerint diuinā decreta. Nunquid per tota secula latere potuit tam summa lectio, aut non emendarī falsitas irrogata. Quid ergo dicimus, nisi aut iuxta Marcum, Judorum uocibus, qua clamauit crucifige, hora tercia crucifixum, aut eadē hora iudicio morti addictum ex sententia, uelut iam crucifixum uoluit designare. Et quomodo secundum Iohannem in cruce hora sexta suspensus, quod ex mirabilibus, que acciderunt magis exsisto, dum ab ipsis momento temporis, sol radios sue lucis abscondit, ne creatoris sui uideret iniuriam. Aut si hora est tercia crucifixus, non diffonant hęc Iohanni, dicenti: Erat autem paracēte hora se sexta. Paracēte enim præparatio interpretabatur, & passio Christi quae est uere Pasche, præparatio ante lucem facta est, dum ad Annā principem sacerdotum, nocturno adhuc tempore duceretur. Nec immērito ab illa hora noctis, qua Iesu ductus est in Annę domum, uelq; ad horam tertiam, sex horæ sūisse à Iohanne traduntur. Potuerunt sieri, ut tres peraguerent hora nocturna, & à præparatione passionis Domini uelq; ad horam tertiam diei. Secundum Iohannem sex horæ rectissime referuntur, non enim frusta adiicit, ut diceret. Erat enim hora paracēte se sexta, hoc est, præparationis. Ex eo enim coepit passio Salvatoris, ex quo pro salute mundi ductus est iudicandus.

F) Centurio autem, & qui cum eo erant custodiētes Iesum, uiso terremotu & his quae siebant, timuerunt ualde dicentes: Vere Dei filius erat iste.) Non solus Centurio glorificauit Deum, sed & milites, qui cum eo erant custodiētes Iesum. Sic ut Matthēus scribit uiso terræmotu, & his quae siebant timuerunt ualde dicentes: Vere Dei filius erat iste. Quanta ergo cœcitas Iudeorum, qui tot per Dominum uirtutibus factis, tantis in morte illius apparentibus signis credere respuerunt, & insensibiliores gentibus, Deum glorificare, uel timere contempserunt. Vnde merito per Centurionem fidēs Ecclesię designatur, que uelut mysteriorum coelestium per mortem Domini referato, continuo Dominum Iesum, & uere Iustum hominem & uere Dei filium, synagoga tacente, confirmata. Nam & ipsa summa centenaria, quae inflexu digitorum, sicut & supra memoratum est, de sinistra transit in dexterā,

Beda.
Iohann. 19.

13 Ecclesiæ

Cur Hierusalē
tem mortuo
Christi san-
cta culūta ap-
pelletur.

Hiero.
Vulg.

Ioan. 19.

CEcleſie sacramentis & fidei aptissime congruit, cui pro lege Euangelium ereditum, pro terra diutius, regnum ei coeleſte promissum.

Erant autem ibi mulieres multe a longe &c.) Hoc est, quod ipſe Dominus in Psalmo explicita ſuæ paſſionis feria patri queritur, dicens: Elongati a me amicum, & proximum & notos meos a miseria:

Pſal. 37.

Hiero.

1. Cor. 9.

Christus à my
literibus vita
necessaria
accepit.

Quæ ſecutæ erant lefum à Galilæa ministrantes.) Cōſuetudinis Iudaicæ fuit, nec ducebat in culpam, more gentis antiquo, ut mulieres de ſubfiantia ſua uictum atq; ueſtitū preceptoribus miniftrarēt. Hoc quia ſcandalū facere poterat in nationib; Paulus abieciſſe ſe memorat: Numquid non habemus potefatē, forores, mulieres circūducendi, ſicut & ceteri Apostoli faciunt? Miniftrabant autem Domino de ſubſtantia ſua, ut meteter eorū carnalia, cuius ille metebat ſpiritualia, non quod indigeret cibis Dominus creaturārum, ſed ut typum ostenderet Magiftrorum, quod uifū atq; ueſtitū díſcipuli deberent eſſe contenti. Sed uideamus quales comites habuerit Maria Magdalena, à qua ſeptem dæmonia eicerat, Mariam Iacobī, & Ioseph matrē, mater terram ſuoram Marī Matris Domini, & matrem filiorum Zebedi, que pauloante regnum liberis poſtularat, & aliaſ quas in ceteris Euangelij legimus.

Cum autem ſero factum eſſet, uenit quidā homo diuines ab Arimathia, nomine Ioseph, qui à Luca decurio uocatur &c.) Decurio uocatur, quod ſit de ordine & officio curie, & curiae administrator, qui etiam curialia ſprocuringo mūnera ciuitatis ſollet appellant. Ab Arimathia ciuitate Iudeæ, qui expectabat & ipſe regnum Dei, Arimathia ipſa est Ramathæ, ciuitas Helcanæ & Samuhelis in Regione Iamnitica iuxta Diospolim.

Hic accedat Pilatum & petiſt corpus Iefu.) Magnæ quidem Ioseph ſit dignitatis ad ſeculum, ſed maioriſ apud Deum meriti uiffle laudatur, ut & per iuſtitia meritorum ſepelendo corpore dominico dignus fore, & per nobilitatem parentiæ ſecularis idem corpus accipere poſſet. Non enim quilibet ignotus ad preſidem accedere, & crucifixi corpus poterat impetrare.

D. Et accepto corpore Ioseph inuoluit illud in ſyndone munda.) Et ex simili plici ſepulchra Domini, ambio diuitium condenatur, qui ne in ſtumulis quidem poſſunt contentionem diuiniſſere. Poſlumus autem iuxta intelligentiam ſpirituale, & hoc ſentire, quod ille in ſyndone munda inuoluit Iefum qui pura ſumma ſuperiferit.

Et poſuit illud in monumento ſuo nouo.) In nouo autem ponitur monumen-
to, ne poſt reuſtrectionem ex ceteris corporibus ſurrexiſſe, aliud ſingeretur, quod bene monumen-
tum de peira exciſum uiffe memoratur. Ne ſex multiſ lapidibus edificatum eſſet, ſuſſoſi tu-
muli fundamenti ablati furto diuertetur. Alter ſolus Dominus tumulo inuoluit, ut ſpeci-
alis illius ſepulchra, id eſt, noſtræ diſſimilis, ſicut & cetera diſpenſationis eius arachna à noſtræ
naturæ fragilitate diſcrepature, ſpecialis & reuſtreccio diſignatur. Nam & uerus homo appa-
riuit, fed ex uirgine matre conceptus & natus, & tentatus eſt, per omnia ſedet pro ſimilitudine
abſcē peccato, & mortuus eſt, ſed quomodo ipſe uoluit: & ſepultus eſt, ſed quādū in uoluit: &
ſuſſitatus eſt, ſed quando inuoluit. Hoc eſt ergo quod ait: Singulariter ſum ego donec tranſeam:
Et alibi de singulari ſepulchra: In pace in diſpum dormiam & requieſcam. Quoniam tu Domi-
ne singulariter in ſpe conſtituiſt me, id eſt, ceterorum mortalium in fine reuſtrectione ſeruata,
me singulari dono a mortuis die tertia reuſtrigere promiſisti.

De monumento Domini ferunt, qui noſtra & cetera de Hierosolymis Britaniam uenerunt, q[uod] domus fuerit rotunda, de ſubiaciē rupe exciſa, tantæ altitudinis, ut intrō confiſtens homo, uix manu extenta, culmen poſſit adtingere. Quæ habet in tróutum ab oriente, cui lapis ille magnus adiuvolutus atq; impositus eſt, in cuius monumenti parte aquilonali ſepulchrum ipſum, hoc eſt, locus dominici corporis de eadem petra factus eſt, ſeptem habenti pedes longitudinis, trium ue-
ro palmorum mensura, cetero pauuimento altius eminenſ. Qui, uidelicet locus, non defuper ſed à latere meridiano per totum patulus eſt, unde corpus inſerbarat. Color autem eiusdem
monumenti ac loculi rubicundus, & albo dicitur eſſe permixtus. Nam & ſepulchrum illud ue-
nerabilem figuram dominici habebat altaris, in quo carnis eius, ac ſanguinis ſolent mysteria ce-
lebrari, unde regula Ecclesiastica tener eadem mysteria, non in ſerico, non in panno tincto, ſed
in ſtar ſyndonis, quo eum Ioseph inuoluit in lintheo puro debere conſecrari. Ut ſicut ipſe ueram
terrenæ mortalis, naturæ ſubſtantiam pro nobis morti obuult, ita & nos in cōmemorationē
eiusdem tremendi & uenerabilis ſacramenti, purum de terra germe candidum eſt, & multi-
modis

modis, quaſi mortificationum genere caſtigatum altari linum imponamus. Quod autem eſt Aduoluſ ſaxum magnum ad hoſtium monumenti uelamen ſignificat, quod in lectione Vete-ris Testamenti manet. Lex enim in lapide ſcripta eſt, cuius ablato tegmine, ſecreta ſacramento-rum reuelantur.

Erat autem ibi María Magdalena & altera María ſedētes cōtra ſepulchrū.)

Ceteris relinqutibus Dominum, mulieres in officio peruerant, expeſtantes quod promi-ferat Iefus, & ideo meruerunt primæ uide reuſtigem. Quoniam qui peruerauerit uſcē in finem hic ſaluu erit.

Altera autem die, quæ eſt poſt parafeuen, & rel.) Parafeue preparatio inter-
pretratur, quo nomine Iudei, qui inter Gracos conuerſabantur ſextam ſabbati, quæ nunc à
nobis ſexta feria uocatur appellabant. Quod eo uidelice die, quæ in ſabbato fore nefaria pre-
parant, iuxta quod de manna quondam erat preceptum. ſexta autem die colligetis duplū &c. Exod. 16.
Qui uero inter Romanos uitam ducunt Iudei, uilatius eum Latinę eñā puram cognominat. Iudei inter
Quia ergo ſexta die homo factus, & tota mundi creaſtura perfecta, ſeptima autem conditor, ab
opere ſuo requieuit. Vnde inde & hanc ſabbatum, id eſt, requiem uocari precepit. Recepit Dominus
eadem die ſexta crucifixus, humanae reparationis impleuit archanū, unde cum accepit ſet acētū
dixit, conſummatuſ eſt, id eſt, lexi diei, quod pro mundi refectione uifeſcitur, totū eſt opus per-
fectum. Sabbatho autem in ſepulchro requiescens reuſtrectionis, quæ octaua die uentura eſt, ex-
preſtabat euuentum, ubi ſimilis noſtræ deuotionis præluder exemplum, quos in hac quidem ſex-
ta mundi ætate pro Domino pati, & uelut mundo crucifiſi necesse eſt. In ſeptima uero ætate,
hoc eſt, cum locti quis debitū ſoluit, corpora quidem intumulis, animas autē ſecreta in pace cu-
Domino manere. Er poſt bona oportet opera quieſcere, donec octaua tandem ueniente ætate,
etiam corpora ipſa reuſtrectione glorificata, cū animabus ſimilis incorruptionē æternę hereditati
accipiant. Vnde pulchre ſeptima dies in Genesi uesperam habuiffi non legitur, quia requies
animarū, quæ in illo ſeculo nunc eſt, nō illo conſummando morore, ſed plenior gaudio future
eī reuſtrectionis adaugenda. In Lucalegitimus: Quia ſtabant omnes noti eius à longe, & muli-
eres quæ ſecutæ erant eum. His ergo noti Iefu, poſt depoſitum eius corpus, ad ſua remeantibus,
ſole mulieres, quæ arctius ambabant, funus ſubſecutæ, quomodo poneretur inſpicere curabant,
ut ei tempore congreuo munus poſſent deuotionis offerre. Sed & haec tenet ſane mulieres die
parafeue, id eſt, preparationis idem ſaciunt, cum anime humiles, & quo maioris ſibi cōſcie fra-
giliterit, eo maiori ſaluatoris amore feruentis paſſionis, eius uſtigij in hoc ſeculo, quo requies
eſt, preparanda futura diligenter obſequuntur. Et ſi forte ualeant imitarī plā curioſitate, quo or-
dine ſit eadem paſſio cōplerā perpendit. In Euangeliō quidem Marci ſcripturn eſt:

Et reuertentes parauerunt Aromata & unguenta, & Sabbatho quidem
ſiluerunt ſecundum mandatum.) Mandatum erat ut ſabbati ſilentium à uelpera uſcē
ad uelperam feruaretur, & ideo religioſe mulieres ſepulco Domino, quādū diu licebat operari,
id eſt, uſcē ad ſolis occaſum in uiginti prepaſrandis erant occupate, quod non ſolum in die pa-
raſteſ egerant, uerum tranſacto ſabbati, id eſt, ſole occidente, mox ut operandi licentia reme-
abat emerunt Aromata, ut mane uenientes uengerunt corpus eius, ſicut Marcus Euangeliſta te-
ſtatur. Neq; enim uelpera ſabbati, preoccupante iam noctis articulo, monumentum adire ua-
uerunt. Inſpecta autē Domini ſepulchra, reuertentes parat Aromata & unguenta, qui lecta, au-
diſta, recordata paſſione dominica, mox ad patranda ſe opera uiuitū, quibus Christus dele-
etur, cōueruntur. Et ſabbato quidem paratis Aromatibus ſilent, uenture poſt ſabbatum cum mu-
neribus ad Dominū, cū finita preſentis uitę parafeue, beata in requie gaudentes expetāt, qui
do tempore reuſtrectionis apparente, redolentibus Christo ſpiritualium actionum, quaſi aro-
matibus occurrant. María Magdalena, Mariam pleriq; putant interpretari. Illuminant me iſi
uel illuminariſſe. Magdalus turris interpretatur. Significat hæc María sanctam Ecclesiam ex
Gentibus congregatam. Altera María significat primitiua Eccleſiam ex populo Iudeorum
electam.

Mar. 15.

Maria typus
Eccleſia.

Conuenerunt Principes ſacerdotum & Pharisei ad Pilatum, dicentes:
Domine recordati ſumus, quia ſeductor ille dixit adhuc uiuens, poſt tres
dies reuſtrigam, iube ergo cuſtodiri ſepulchrum &c.) Nō ſufficerat Principebus
ſacerdotorū & ſcribentibus & Phariseis crucifixiſſe Domini ſaluatorē, niſi ſepulchrum cuſtodirent,
cohortem acciperent, ſignarent lapide, & quantū in illis eſt, manū opponeat reuſtigem, ut di-
ligentia

14

C ligentia eorum nostrae fidei proficeret. Quanto enim amplius seruatur, tanto magis resurrectio nis uirtus ostenditur. Vnde & monumento nouo, quod exstis fuerat in petra, conditus est, ne si ex multis lapidibus edificatum esset, sufficiens tumuli fundamentis ablatus furto diceretur.

Efesio 3,3. **A** Quod autem in sepulchro ponendum esset, Propheta testimoniūm et dicentis: Hic habitabit in excelsa spelunca petra fortissime, statimque post duos uericulos sequitur: Regem cum gloria uirum debitis. Paulus per de ministratoribus persecutionis Christi, quid actum sit, uideamus. Primus Herodes, sub quo paulus fuit infantes, hunc finē hahuit: Lento igni extrinsecus urebatur, intrinsecus autem ualto incendio cremebatur, omni corpus putridum gestabat atque corruptum, inter se fuisse maxima prurigo intollerabilis, collis dolor immensus, pedum tumor extensus, urendus putrida, inerat illi & inflatio putida, posseque oleo est litus, soluti fuit oculi eius, & desperatus omnes primarios & nobilis plebis ad se iuber colligi, & in loco uno recludi, & att Soror.

Hec ex Iosepho Partim. ri suæ: Noui Iudeos de mea morte gauius, sed ut habeam lugentes cum spiritum exhalauero, omnes interfice. Igitur sex filios suis a se necatis, cutellum perire, ut pommum, more solito, purgari in antiquitatē ret, & cleuauit in se ipse dextram suam, & ita obiit. Post hunc filius eius Herodes, sub quo paulus bus partim de eis Dominus, eo quod non desiderioriam Deo, subito ab angelis Domini percussus est, & in belli inducere, credibili ventris inflatione distentus, continuis quincie diebus, quinqueagesimo quarto aetatis suæ anno, regni uero septimo, obiit. Pilatus uero ita malorum cladiibus cruciatus est, ut propria se manu tranuerberaret. Quantia uero accelerint ludus in per quadraginta annos usque ad uindictam crucis enumerare perlongum est. Quod à Pilato Cæsar is magno nocte in templo posita est, quod Paschæ solennitate perturbatione facta, triginta milia ex eis cesa sunt: Quod inueniente fame, mulier unicum filium suum comedebat. Multa & alia signa demonstrabant super eos. Nam fulgebat stella gladio similis per totum annum super Hierusalem. Quadam die uita sacrificij admota enixa est agna. Quadam nocte Ianua sanctuarij seris ferreis munita, quæ uix uiginti uiris cladebatur, sponte aperta est. Quadam die uisus sum curris & exquites per acrem seriri. Quadam die Pentecostes sacerdotes audiebant motus in templo, & uoces dicentium: Transfiguratum ex his sedibus. Quadam festiuitatis die, quidam Ananias filius mente connotus clamabat: Vox ab oriente, vox ab occidente, vox à quatuor uentis. Qui uerberat magis ac magis clamabat. In obsidione autem Romanorum occisi undecies centena milia referuntur. Ad distractum uero traditi centum milia dicuntur: Restum igitur fuit, ut qui patrem & filium desperaverant, & filio & patre, id est, Tito & Vespasiano delerentur: & qui in solemnitate Paschæ Domini crucifixerunt, in eadem solemnitate ab hostibus conclusi perirent.

DOMINICA IN PALMIS EPIST.

beati Pauli Apostoli ad Philippienses. Cap. II.

D **H** Oc enim sentite in uobis, quod & in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium terrestrium & infernorum. Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei patri.

H Oc enim sentite in uobis, quod & in Christo Iesu.) Hoc loco Apostolus humilitatem tenere nos docet, & exemplum Domini nostri Iesu Christi ponens, qui cū sit in una eadem substantia deitatis, unus cum patre, potentia sua fortitudine, & maiestate abscondita, formam serui, id est, assumpti hominis accipit. Si enim ille Dominus & Magister, seruis & discipulis ministravit, quanto magis & aequalibus & maioribus seruire debemus.

Io. Chrys. **Non** Qui cum in forma Dei esset.) Per hoc enim quod dixit. Qui cū in forma Dei esset, uerbi substantiam in natura Dei esse ostendit, per hoc autem, quod dixit: Forma serui accipit, natura hominis & non substantia sua, siue personæ unum esse uerbum significauit. Nec enim dixit, quod eum qui in forma serui erat, accipit, ne anteplastato homini unicū esse Deum uerbum ostenderet.

Non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo.) Non rapina usurpauit August.

quod naturaliter possidebat.

Cum igitur Apostolus, de unigenito Dei filio loqueretur, quantum pertinet ad diuinitatem eius, secundum id, quod uerissime Deus est, & aequali eum esse dixit patri, quod non ei fuit tanquam rapina, id est, quasi alienum adpetere, sed quasi proprium possidere.

Sed semetipsum exinanivit.) Exinanitio autem est, Deo uerbo eorum, quæ humana sunt, aut propter unitatem ad carnem, quæ dispensatio facta est. Exinanivit, non formam suam mutans, sed formam serui accipiens, neque conuersus aut transmutatus in hominem, anima inco mutabilis stabilitate, sed tanquam uerum hominem suscipiendo, ipse suscepitor. In similitudine hominum factus, non sibi, sed eis, quibus in homine apparuit. Dei filius Deo patri natura & qualis, habitu minor, in forma enim serui quam accipit, minor est patre, in forma autem Dei, in qua erat etiam, antequam hanc accipisset, & qualis est patri. Ergo quia forma Dei, accipit formam serui, utrumque Deus, propter accipientem Dei, utrumque autem homo, propter acceptum hominem. Neque enim illa susceptione alterū eorum in alterum conuersum atque mutatum est, nec diuinitas quippe in creaturā mutata est, ut desisteret esse diuinitas, nec creatura in diuinitatem, ut desisteret esse creatura.

B Et habitu inuentus ut homo.) Nomen habitus dicitur, ab illo uerbo, quod est habere. Ergo in illa re dicitur habitus, quæ nobis ut habentur accidit. Multis enim modis habitu dici mus, uel animi, sicuti est, discipline perceptio usu roborata, uel corporis, sicut est aliis alio succulentior: uel membris accommodatur, ut dicimus uestitis, calciatum, armatum, & si quid huius modi est. Verutamen hoc interest, quod quædam eorum quæ accidunt nobis, ut habitum faciant, non mutantur à nobis, sed ipsa nos mutantur in semper, sicuti sapientia cum accidit homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, quem de fructu sapientem facit. Quedam uero sic accidunt, ut & mutentur, sicuti cibis & ipsi amittens speciem suam, in corpus nostrum uertitur, & nos refecti in robur mutamur. Tertiū genus est, cum ipsa quæ accidunt mutantur, ut habitum faciant, & quodammodo formantur ab eis; quibus habitum faciunt, sicuti est uestis, nam projecta, non haberet eam formam, quæ cum induitur, induit ergo accipit formam quam non habet exuta. Quod est ergo: habitu inuentus ut homo, nisi habendo hominem, inuenitus ut homo est, non enim poterat inuenitus ut homo, ab his qui cor immundū habebant, & uerbum apud patrem uide non poterant, nisi suscipiendo hoc quod possent uidere, & per quod ad illud lumen interius ducerentur. Iste autem habitus non est, ex primo illo gerere, de quo superius diximus, non enim manens in natura hominis, natura Dei commutauit. Neque ex secundo, non enim immutabit homo Deum, & mutatus ab illo est, sed potius ex tertio est habitu, sic enim assumptus est, ut commutaret ineffabiliter & excellentius atque coniunctius quam uestis ab homine, cum induitur. Hoc ergo nomine, habitus sat significauit Apostolus, quemadmodum dixerit in similitudinem hominum factus, qui non transfigurationem in hominem, sed habitu factus est, cū induitus est homine, quem sibi ueniens quodammodo atque confirmans immortaliatatem eternitatem, faciore.

Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem &c.) Hic nobis perfecte obediens monstrat exemplum, nulla enim potest mors deterior esse morte crucis.

Propter quod & Deus exaltauit illum.) Locus iste, secundum humanam naturam potius intelligendus est, quam diuinam. Naturam enim humana humiliari et exaltari potuit, non diuina. Si ergo & nos exaltari cupimus, Deo ac sanctis eius usque ad mortem obediere etiam debemus. Magistrum humilem superbi discipuli non sequarunt, nec Dominum miti serui cōtemnamus igrati, nec dignū sit nobis equalibus prebere ministerium, cū ille Dominus obsequiatus sit seruis.

Et donauit illi nomen &c.) Quomodo accepit ut adorari potuisse largitor omnium coelestium munierū, quem non solum patriarchas & prophetas, uerum etiam angelos & potestates, Cherubim & Seraphim, diuinis testimonijs adorante cognoscimus. Aut quomodo dicit exaltatus, qui magis per adiumenta humiliatus dicit carnē. Verū si adendas, quod uerbum caro factum est, non cum miraberis exaltari posse, aut nomē predicable suscepisse. In ipso enim humana cognoscit exaltata natura, tu in ipsis, o homo, susceptione carnis promeruisti nominis dignitatem. Hęc enim de eo dicitur, ex quo uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Preter hoc quod tanquam in templo in illo corpore habitat omnis plenitudo diuinitatis, est aliud quod interest inter illud caput & quibuslibet membris excellentiam. Est plane quod singulariter quidam susceptione hominis illius, una facta est persona cū uerbo, De nullo enim sanctorum

pitis & membris

borum

C dicit poruit aut potest, aut poterit, uerbum caro factum est. Nullus sanctorū qualibet prestantia gratiæ, unigeniti Dei nomen accepit, ut quod est ipsū Dei uerbi ante secula, hoc simul cū assū pto homine diceret. Singularis est illa suscepitio, nec cum hominibus aliquibus sanctis, quantumlibet sapientiae sanctitate prestantibus, ullo modo potest esse communis.

Vt in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium &c.) Ideo pro omnibus paſſus & mortuus est, ut omnis creatura in nomine eius precem fundat, coeleſtū commorantium in celo, terrestrium uiuentium in terra, & infernorum, siue hominum mortuorum, siue, ut alii qui volunt, de custodibus dicit in feruorum.

Et omnis lingua confiteatur &c.) Id est, omnium & diuersarum gentium lingua, hoc est, in natura & gloria deitatis, dum cuiusdem est gloria, cuius est pater.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. XIII.

A Nte diem festū Paſchæ sciens Iesu, quia uenit hora eius, ut transseat ex hoc mundo ad patrem. Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cœna facta cum diabolus iam misserit in cor, ut traderet eum Iudas Simonis Ischariotis. Sciens, quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad eum uadit. Surgit à cena & ponit uestimenta sua, & cum accepisset linteum præcinctum se. Deinde misit aquam in peluim, & cœpit lauare pedes discipulorum, & extergere linteum, quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lauas pedes? Respondit Iesu, & dixit ei: Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in eternū. Respondit ei Iesu: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, nō tantum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesu: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus rotus, & uos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quis nam esset qui traderet eum. Propterea dixit, non estis mundi omnes. Postea ergo lauit pedes eorum, accepit uestimenta sua, & cum recubuisse iterum dixit eis. Scitis quid fecerim uobis? Vos uocatis me magister & Domine, & benedic̄tis. Sum etenim: Si ergo ego laui pedes ueſtros, dominus & magister, & uos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, ita & uos faciatis.

DIVI AVGUSTINI DICTA DE CAENA DOMINI.

PAscha Ηβραῖον Hebreum nomen est, non Grecum. Oportunitatem tamen occurrit in hoc nomine quedam congruentia utrarumq; linguarum. Qui enim πάσχω Greci, Latinæ paior dicunt. Ideo paſcha passio purata est, uelut hoc nomē à passione ita appellatum est. In sua uero lingua, hoc est, in Hebreis paſcha transiens dicitur. Hoc itaq; nomen interpretans nobis beatus Euangelista, ante diem festum, inquit, paſcha, sciens Iesu, quia uenit hora, ut transiret ex hoc mundo ad patrem. Ecce paſcha, ecce transitus! Vnde & quod de hoc scilicet mundo ad patrem, spes membris in capite est data, quod essent illi tranſente sine dubio secutaria.

Cum dilexisset suos qui erant in mundo &c.) Quid est enim in finem dilexit eos, nisi in Christum: finis enim legis Christus ad iustitiam omni credeti. Alter, in finem dilexit, uelut ad mortem dilexit, id est, uelut ad mortem illum dilectio illa perdixit, quia tantum dilexit suos, ut moreretur propter eos.

Et cœna facta cū diabolus mississet.) Cœna ergo facta, dictū est, iam parata, & ad coniuuentium mensam uisus perducta, nō transfacta nec finita. Si queris, quid miserit diabolus in cor Iudei, hoc utiq; ut traderet eum. Misso ista non fit per aurē, sed per cogitationē. Ita talis uenerat ad coniuuentū explorat̄ pastoris, insidiator saluatoris, uenditor redemptoris.

Sciens

A Sciens, quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad Deum uadit &c.) Si omnia dedit ei pater in manus, ergo & ipsum traditorem. Nam si ipsum in manibus non haberet, non utiq; illo, uteretur ut uellet. Proinde traditor traditus erat ei quem tradere cupiebat. Atq; ita malum tradēdo faciebat, ut de tradito bonum fieret, quod nesciebat. Sciebat enim Dominus, quid faceret pro amicis, ac sic omnia dederat pater in manus eius, & in ufo mala, & in effectu bona.

Surgit à cena & ponit uestimenta sua &c.) Cum ergo illi Deus pater omnia dedit in manus, illi discipulorum nō manus, sed pedes lauit. Et cum se sciret à Deo exiisse & pergere ad Deum, non Dei Domini, sed hominis seruit implevit officium, nec illius dignatus est pedes lauare, cuius manus iam præuidebat in seclere crucifigendis. Suis expoliatus est uestimentis, & mortuus, intuolatus est linteis, expolitatus est, & tota illa eius passio nostra Passio Christi purgatio est. Tanta est quippe humanae utilitati humilitas, ut cam commendaret suo exemplo, etiam diuinitas sublimitas. Quid est, uenit ergo ad Simonem Petrum, quasi aliquibus ita. lauasset, nō ita intelligendum est, quod pro aliis ad illum uenerit, sed quod ab illo ceperit.

Qui lotus est, nō habet opus, nisi pedes lauare, sed est mūdus totus &c.)

Vtq; mundus totus præter pedes. Homo quidem in sancto baptismo totus abluitur, non præter pedes, sed totus omnino. Verumnam cum in rebus humanis postea uiuitur, utq; teratur. Ipsū igitur humani affectus, sine quibus in hac mortalitate non uiuunt, quasi pedes sunt, ubi ex humanis rebus afficiuntur, hoc ipse Euangelista patefecit: Sciebat enim, inquit, quis nam esset qui traderet eum: Vos, inquit, uocatis me magister & Domine, bene dicitis, sum enim, id est bene dicitis, quia sum.

B Si ego laui pedes ueſtros, Dominus & magister, & reliqua.) Discimus enim fratres, humilitatem ab excelsis, faciamus inuicem humiles, quod humiliiter fecit excelsus. Nec dedignet quod secat Christus, facere Christianus. Nam quod dicit: Exemplum dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, ita & uos faciatis, ostendit nobis, ut si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut Dominus donauit nobis, ita & nos inuicem. Itaq; nobis delicta donemus, & pro nostris delictis inuicem oremus. Atq; ita quodammodo inuicem pedes nostros lauemus. Nostrum est, donante ipso, ministerium charitatis & humilitatis adhibere, illius est, exaudire, ac nos ab omni peccatorum contaminatione mundare per Christum & in Christo, ut quod alios etiam remittimus, hoc est, in terra foliuimus, soluatūr in celo.

Amen amen dico uobis, non est seruus maior domino suo, & reliqua.)

Hoc deo dixit, quia lauerat discipulorum pedes magister humilitatis, & uerbo & exemplo.

ZMARGDI HIC PLVS HABET QVAM EVANGELIVM

in cena Domini in se complexitur, nam aureum illum, & suauissimum Christi fermentum, quem Euangelista Iohannes habet cap. 13, 14, 15, 16, 17, ceu cygneam cantionem qua Christus suis ualedicit, subnecit, & mira, sed clara breuitate ex Orthodoxis patribus exponit.

Non de omnibus uobis dico, ego scio quos elegerim.) Quos nisi eos, qui beati erunt, faciendo que præcepit. Non est ex eis iste, qui panem illius sic edebat, ut super eum lauaret calcaneum. Illi manducabant Domini, illi panem Domini contra Dominum: illi uitam, ille pœnam. Ammodo, inquit, dico uobis, priusquam fiat, ut credatis cum factum fuero, quia ego sum. Id est, ego sum ille de quo scriptura precessit, ubi dicitum est: Qui manducat panem meum, lauabit super me calcaneum. Deinde sequitur & dicit:

Amē amen dico uobis, qui accipit eū, si quem misero, me accipit.) Id est, secundū hominē. Qui ait me accipit, accipit eū qui misit me, id est qui accipit me secundū Deū accipit eū qui me misit. Si nanci: unusquisque eū qui est missus accipiat, ut in illo eū qui misit adiēdat. Si enim adiendas Christū in Petro, inuenies discipuli præceptorē. Si autē adiendas patrem in filio, inuenies unigeniti genitorē. Ac sic ī eo qui missus ē, sine illo errore accipimus misericordiam.

Cū hec dixisset Iesu, turbatus est spiritu.) Quid est ergo, quod ille turbatus est, nisi quia iſi firmos in ſuo corpore, hoc est, in ſua Ecclesia, ſuā infirmitatis uoluntaria ſimilitudinē cōſolatus est. Quando turbat, qui non turbaret, niſi uolens eū cōſolat̄ qui turbat & noſt̄.

Aspiciebant ergo adiuuicem discipuli, hæſtantēs de quo diceret & reſt̄. Sic quippe

Doctrina hu-
militatis.

Ioh. 13.

C Sic quippe in eis erat erga magistrum suum pia charitas, ut tamen eos humana alterum de alte
ro stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cuiusque conscientia, ut itam, quia proximi
era ignorata, ita sibi singulus quisque certus erat, ut incerti essent, & ceteris singuli, & singulis ce-
teri. Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu. Qui dixit in sinu, paulo post ait,
super peccatum, ipse est Iohannes, cuius est hoc Euangelium. Itaque cum recubuisse erat ille, supra pe-
ccatum Iesu, hic est utique peccatoris sinus sapientiae secretum, dicit ei: Domine quis est? Respondit
Iesus: Ille est cui intinctum panem perrexero, cum intinxisset panem, dedit Iudeum, post panem
introrsum in illum Satanum. Expressus est traditor nudatus, sunt latebræ tenebrarum. Bonum est
quod accepit, sed malo suo accepit, quia male bonum malus accepit. Quid erat autem panis tra-
ditoris iudas, nisi demonstratio cui gratia susciperetur ingratius? Intravit ergo homini ingrato panis
in uentre, hostis in mente. Et dicit ei Iesus, quod facis sic cicias. Non præcepit facinus, sed pre-
dictus Iudeum malum, nobis bonum, non tam in perniciem perfidi sequiendo, quam ad salutem fi-
delium festinando, ille agebat negotium suæ uentionis, sive nostræ redempcionis.

Hac autem nemo sequitur discubentium, ad quid dixerit ei, quidam enim
putabant, quod loculos habebat &c.) Habet ergo & Dominus loculos, & a fidei-
bus oblati conservans, & suorum necessitatibus, & alijs indigentibus tribuebat. Tunc quidem
primum Ecclesiastica pecunia & forma est instituta, ubi intelligeremus, quod præcepit, non co-
gitandum esse de castro, sed ad huc præceptum, ut nihil pecunia serueretur a sanctis,
sed ne Deo pro ista serueratur, & propter inopiam timorem iustitia defteratur. Nam cum accepis-
serit ille bucillam, exiit continuo, erat nox. Cum ergo exiret, mox ait Iesus:

Nunc clarificatus est filius hominis.) Dies ergo diei eructauit uerbum, id est,
Christus discipulis fidelibus, ut audirent cum & amarent sequendo. Et nox nocte adnunciavit
scientiam, id est, Iudas Iudeus in fidelibus, ut ueniret ad eum & adprehenderet persquendo.

D Nunc, inquit, clarificatus est filius hominis.) Video hic aliquid quod pre-
figurere magnum. Exiit Iudas, & clarificatus est Iesus: Exiit filius perditionis, & clarificatus est
filius hominis. Ille quippe exierat, propter quem dictum eis erat, & uos mundi estis, sed non o-
mnes. Execute itaque immundum, omnes remanerunt, & cum suo mandatoru manserunt.
Tale aliquid erit, cum uictus a Christo transferre hic mundus, & nemo in populo Christi rema-
nebit immundus, sed sicut sol fulgebit in regno patri sui. Et Deus, inquit, clarificatus est in eo.
Ipse enim clarificatio est filii hominis, ut Deus clarificetur in eo. Et continuo, inquit, clarifica-
uit eum, resurrectionem scilicet suam, non sicut nostram in fine seculi, sed continuo futurâ hac
adfectuatione predicens.

Filioli adhuc modicum uobiscum sum.) Ne putarent ergo, quod sic eum cla-
rificaturus esset Deus, ut non eis coniungeretur ulterius ea conuersatione qua in terra est: Ad-
huc, inquit, modicum uobiscum sum, tanquam diceret, continuo quidem resurrectio clarificabor,
non tamen continuo a sensu in coelum, sed adhuc modicum uobiscum sum, sicut enim scri-
ptum est in actibus Apostolorum, fecit cum eis post resurrectionem quadraginta dies, intrans
& exiens, maleducans & bibens, non quidem habens eluiriendi ac sitiendi egestatem, sed usque ad
ista carnis insinuans ueritatem, que cibandi ac potandi iam non habebat necessitatem, sed po-
testatem. Hos ergo quadraginta dies significauit dicendo: Adhuc modicum uobiscum sum, an
aliud aliquid. Potest enim & si intelligi, adhuc modicum uobiscum sum. Adhuc sicut uos in
hac infirmitate carnis etiam ipse sum, donec scilicet moreretur, itaque resurget, quia postea quâ
resurrexit, cum illis quidem fuit diebus, ut dictum est quadraginta, exhibitione corporalis pre-
sentia, sed non cum illis fuit consoritio infirmitatis humanae.

Queritis me, & sicut dixi Iudeus, quò ego uado, uos non potestis ueni-
re, & uobis dico modo.) Hoc est modo non potestis. Ita itaque non poterant uenire tunc
quò ille ibat, sed poterant posse. Non igitur adhuc minus idonei erant sequi Dominum, eorum
docens, quomodo idonei esse possent pergere, quò ille antecedebat: Mandatum, inquit, noui-
do uobis, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos, hi sunt gressus quibus sequendus est Christus.
Dilectio ista nos innovat, ut simus homines noui, hæredes testamenti, noui cantatores cantici
noui.

Dicit ei Simon Petrus, Domine quò uadis &c.) Si utique hoc dixit magistro
discipulus, & Domino seruus, tanquam sequi paratus, propterea quippe Dominus, qui eius
animum

A animum uidit, quare hoc interrogauerit, sic ei respondit: Quò ego uado non potes me sequi
modo. Quid festinas Petre? Nondum te suo spiritu solidauit petra, noli extolliri presumendo,
non potes modo, noli deici desperando, sequeris postea. Et Petrus: Quare te non possum sequi
modo? anima meam pro te ponam. Et Dominus: Amen amen dico tibi, non cantabit gallus do-
nec ter me neges. Ecce quomodo tibi cito apparebis, qui magnaloqueris, & te paruulum ne-
scis, qui mihi promittis mortem tuam, ter negabis uitam tuam.

Non turbetur cor uestrum, credite in Deum &c.) Ne mortem tanquam homi-
nes timerent, & ideo turbarentur, consolatur eos, etiam Deum se esse confitans. Mortem metu-
isis huic formæ serui, non turbet cor uestrum, suscitabit illam forma Dei. Sed quid est quod se-
quitur: In domo patris mei mansiones multæ sunt, nisi quia & sibi metuebant, tanquam efflent ab illo
perituri, merito turbabantur. Sed cù audiunt: In domo patris mei mansiones multæ sunt, si quo in solitum di-
minus dixisse uobis, quia uado uobis parare locum. A perturbatione recreantur, certi ac si
scipulorum.

Christus testa-
tur se Deum
in solitum di-
minus dixisse uobis
parare locum.

B Non uadis ad patrem &c.) Ibat ergo ad seipsum per seipsum (quia ueritas & uita.
& nos uos ad ipsum per ipsū, imo uero ad patrem. Aliud quippe uerbū Dei est, aliud homo,
sed uerbū caro factū est, id est, homo nō, itaque alia uerbi, alia est hominis persona, quoniam utrum
que est Christus una persona. Ac per hoc quædam modū caro mortua est, Christus est mortuus, &
cum caro sepulta est, Christus sepultus est, sic enim corde credimus ad iustitiam, sic ore prosi-
mur ad salutē. Ita cum caro a morte uenit ad uitam, Christus uenit ad uitam. Et quia uerbum
Dei Christus est, Christus est uita. Ita miro quodam & ineffabili modo, qui nunquam dimisit
uel amisi seipsum, uenit ad seipsum.

Si cognouissetis me, &c.) Hoc est quod ait: Nemo uenit ad patrem nisi per me. Di-
cta est enim omnimodo similitudo, quia illi cù patre est, ut ideo amodo dicerent nosse patrem,
quia nouerant similem filium. Si ergo dicit est ad Philipum: Qui uidet me, uidet et patrem, non ut
ipse sit pater, qui filius, sed quod à patris similitudine in nullo prolus discrepet filius. Ac si di-
ceret, si me uidisti, qui omnimodo ei simili sum, uidisti illū cui simili sum. Sequitur.

Amen amen dico uobis, qui credit in me, opera quae ego facio, &c.)
Maiora quippe facit dixit eos esse facturos, sed in eis, uel per eos se facientem, in ipsis tanquam ex
semelipsis. Sed quae sunt tandem ista maiora? an forte quod egros, ipsi transiuntibus, etiā eorum umbra
sanabat. Maiorū est enim ut sanet umbra quæ simbria, illud per se, hoc per ipsos, sed utrumque
ipse, ueritatem quando ista dicebat, uerborū suorum opera commendabat. Audiebant & cre-
debant illi, & corundem uerborum fructus erat fides illorum. Verumtamen Euangelizantibus
scipulis gentes etiā crediderunt. Hęc sunt sine dubitatione maiora. Nec tamen ait: Maiorā horū
facieris, ut solos Apostolos ea putaremus esse facturos. Sed qui credit in me, inquit: Ita ne quicunq-
que credit in Christum, facit quippe Christus. Nā inter cetera bona, etiam hoc eis donare dignatus
est, ut maiora faceret per illos quippe præter illos. Norme ab ore ipsius diues illi tristis abscessit, quan-
do uite sterne confitum quefiuit, & tamen postea, quod ab illo auditu nō fecit unus, fecerūt
multi, cum loqueretur per discipulos magister bonus. Ecce maiora fecit, predicatoris à credentibus,
quā locutus audientibus. Tunc autem uerba eius erant opera eius. Et utique minus est uerba iu-
stitiae prædicare, quod fecit propter nos, quā impios iustificare, quod in se cit in nobis, ut facia-
mus & nos.

m Et quod

C Et quodcunq; petieritis in nomine meo hoc faciam & reliqua.)

Magnā spēm Dominus suis promisit orantibus, dicens: Quodcunq; petieritis in nomine meo, hoc faciat. Ipsum enim quodcunq; nō ait petieritis utcunq;, sed in nomine meo. Iesu enim inter praet̄ saluator, quapropter quādo uolumus uifaciat quodcunq; petimus, non utcunq;, sed in nomine saluatoris petamus. Nō ergo contra salutē nostrā petamus. Sic ergo perrexit ad patrē, uis̄o nō relinquere indigentes sed exaudiret petentes.

In more Chrysostomi Si diligitis me māridata mea feruā, & ego rogabo patrem, &c.)

Hic est utiq; in trinitate spiritus sanctus, quem pater & filio consubstantialem & cōternū fides catholica cūficitur. Iam itaq; habebant spiritum discipuli, quem Dominus promittebat, nec tamen adhuc cum habebant, sicut eum Dominus promittebat, qui quantum habendus fuerat, nondū habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius: habebant occulte, accepituerant manifeste. Quia & hoc ad maius donum sancti spiritus pertinebat, ut eis innoſceret quod habebant. Quod uero ait: Rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis, ostendit & le ipsum esse paracletum. Ταξάκλωστος enim Graec, Latine dicitur aduocatus, & dictum est de Christo: Aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christū iustum. Vos autem, inquit, cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit, ne putaretis ita apud eos esse, ut hospite exposuit, quid dixerit, apud uos, cū adiunxit & dixit, in uobis. Datur qui peccat fit & in uobis. Sed uideri & sciri, quemadmodum uidendus & sciendus est, non potest a nobis, si non sit in nobis.

Non relinquam uos orphanos, &c.) Post promissionē spiritus sancti, ne quis putaret, quod ita eum Dominus datus fuerat, uelut pro seipso, ut nō ut ipse cum eis esset suurus, adiecit: Non relinquam uos orphanos. Quamuis ergo nos filii Dei suo patri adoptauerit filios, & eundē patrem nos uoluerit habere per gratiam, qui eius pater est, per naturam tamē etiā am ipse erga nos paternum quodammodo demonstrat affectionem, cum dicit: Nō relinquam uos orphanos. Deinde sequitur: Adhuc modicum & mundus me iam non uiderit, uos autē uidetis me, quia ego uiuo & uos uiuetis. Quid est hoc quod de præsenti se dixit uiueri, illos autem de futura esse uiucturos? Nisi quia uita etiam carnis utiq; resurgentis, qualis in ipso precedebat, & illis est politicias fecerunt. Ducas ergo resurrectiones, sūa scilicet mox futuram, & nostram in fine seculi uenturā, duobus uerbis præsentis temporis & futuri, eleganter, breuiter & promisit: Sed quoniam post resurrectionem, etiam ipsam carnem suā, quam nō solum uiendam, uerū etiam contractandam demonstrauit, suis uoluit demonstrare, nō suis subtrahere, & hoc est fortasse, adhuc modicum & mundus me iam non uiderit, uos autem uidetis me.

D Due resurrections, & cōfessiones politice centur.

In illo die, inquit, uos cognoscetis, quia ego sum in patre meo &c.) In quodie nīsi de quo ait: Et uos uiuetis, tunc enim erit ut possimus uidere quod credimus, nam et nūc est in nobis, & nos in illo. Qui habet mandata mea & feruat ea, ille est, qui diligit me, qui habet in memoria & seruat in uita: qui habet in sermonibus, & seruat in morib;: qui habet audiendō, & seruat faciendo, ipse est, inquit, qui diligit me, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Diligam & manifestabo, id est, ad hoc diligam ut manifestem. Quid est diligam? tanq; dilectus sit, & nūc nō diligat, absit. Nunc enim ad hoc diligit, ut credamus & mandatū.

Videte etiā fidēi teneamus, tunc ad hoc diliget, ut uideamus, & ipsam uis̄ionem mercedē fidei capiamus. Respondit Iesu, & dixit eis: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus &c.) Sic inseparabiliter operantur pater & filius, sic & inseparabiliter diligunt. Ecce facit in sanctis, cum patre & filio, sanctus etiam spiritus mansioñē, intus utiq; tanq; Deus in templo suo. Deus trinitas, pater et filius & spiritus sanctus uenient ad uos, dum uenimus ad eos. Veniūt subueniendo, uenimus obediendo: uenient illuminando, uenimus intuendo, uenient implendo, uenimus capiendo, ut sit nobis eorum non extraria uis̄io, sed interna, & in nobis eorum nō transitoria mansio, sed eterna. Sequitur: Et sermonem quem audistis, non est meus, sed est patris. Rede & igitur autoris iubuit, quicq; uidit facit & qualis, à quo habet hoc ipsum, quod illi est indiferenter & equalis. Non mi remur, non pauemus, non est minor patre, sed non est, nīsi à patre, nō utiq; sum, sed patris est uerbum, quomodo nec sua imago sed patris, nec suus filius idem ipse, sed patris.

Hec loquutus sum uobis apud uos manens, & reliqua.) Apud uos manens, utiq; præsentia corporali, qua cum illis uisibilis loquebatur: Paradetus autem, inquit, spiritus sanctus, quē mitet pater in nomine meo, ille uos docebit omnia. Nam quando, uel quād spiritus sanctus doceat, trinitas ipsa doceat, sed quoniam trinitas est, oportebat eius singulas, insinuare perso-

are personas, omnes igitur & dicet trinitas, sed nīsi etiam singulatim commendaretur, Trinitas omnem nō modo humana capere utcunq; possit insinuatis.

A Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis.) Hoc est quod legimus apud prophetam: Pax super pacem. Pacem nobis relinquit iterum, pacem suam nobis dabit in fine uenitrus, pacem nobis relinquit in hoc seculo, pacem suā nobis dabit in futuro seculo. Pax Pax, nobis relinquit, in qua manentes hostem uincimus, pacem suā nobis dabit, quando sine hoste regnabimus, pacē reliquie nobis, ut euā hīc iniūcē diligamus, in illo tamen, atq; ab illo est no Ephe. 2. his pax, ipse ist pax nostra, qui fecit utraq; unū, pax ergo ipse nobis est, & cū credimus, quia est, & cū uidebimus eū sicut est. Quod uero adiunxit. Nō quomodo mundus dat, ego dō uobis, quid est aliud, nīsi nō quomodo homines dant, qui propter ea sibi dant pacē, ut sine molestia nō Deo, sed amico suo mundo præfruantur.

B Non turbet cor uel trū, neq; formidet, audistis, quia ego dixi uobis &c.)

Hinc ergo turbari & formidare poterat cor illorum, quod ibat ab eis, quamvis uertitus ad eos, ne forsan gregē lupus in hoc interallelū inuaderet paſtoris absentia. Sed à quibus homo abscedebat, Deus nō relinquerebat, & id ipse Christus homo & Deus. Ergo & ibat per id quod homo erat, et manebat, per id quod Deus erat: ibat per id quod in uno loco erat, manebat per id quod ubiq; erat. Si diligenter me, gaudeuerit uicis, quia uado ad patrē, quia pater maior me est. Per quod ergo filius nō est aequalis patrē, per hoc erit uertitus ad patrem, per illud autem in quo est aequalis dignitatis unigenitus, nūc recedit à parte. Forma quippe serui accessit, non forma Dei recessit, hīc est adiuncta, nō illa cōsumpta. Propter hanc dicit, pater maior me est, propter illam uero, ego & pater unū sumus. Agnoscamus geminā substancialē Christi, diuinā felicitē, qua aequalis est patri, humanam, qua maior est pater. Vt truncū autem simul non duo, sed unus Christus, ne sit uera terminus, nō trinitas Deus. Sicut enim unus est homo anima rationalis & caro & sūcūs est Christus Deus & homo, ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis & caro, Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. Quis est ergo, per quem factus est mundus? Christus Iesus, sed in forma Dei. Quis est sub Pontio Pilato crucifixus? Christus Iesus, sed in forma serui.

E Et nūc dixi uobis priusq; fiat, ut cū fuerit factū creditis, & reliqua.)

Quid sibi uult hoc? Nōne potius dicendum fuit: Et nūc dixi uobis, priusq; fiat ut creditis, ut cum factum fuerit, uideatis. Illud enim dicit: Cum factum fuerit, quod eum post mortem uis̄i erant uiuentem, & ad patrem ascendente, quo uis̄i illud fuerant credituri, quod ipse esset filius Dei, qui potuithoc facere cum prædictissit, & prædicare, antequam faceret. Deinde quid dicit: Iam non multa loquor uobiscum, uenit enim princeps mundi. Quis nisi Princeps mundi creterum, sed peccatoris principē diabolū. Quid autem dicit discumbētibus: Surgite, eamus hinc, quād, nīsi ad illum locum, unde fuerat traditus ad mortem.

F Ego sum uitis uera, & pater meus agricola, & reliqua.) Itē locus Euangelius fratres, ubi se dicit Dominus uitem, & discipulos suos palmites, secundū hoc dicit, quod est caput Ecclesiæ, nosq; mēbra eius. Vnius quippe naturæ sunt uitis & palmites, mediator Dei Christus cōdūcens & hominum, homo Christus Iesus, cum esset Deus, cuius naturæ non sumus, factus est homo, put Ecclesiæ.

ur in illo esset uitis, una natura, cuius & nos homines palmites esse possumus: Et pater meus, inquit agricola est. Secundū hoc ergo uitis Christus, secundū quod ait: Pater maior me est, secundū id quod ait: Ego & pater unū sumus, & ipse agricola est: Iam uos, inquit, mundi estis, mūdi scilicet mundandi. Neq; enim, nīsi mundi essent, fructum affere potuissent, & tameū omnem qui fert fructum, purgat agricola, ut fructum plus afferat. Quis enim est in hac uita, ut non sit magis magisq; mundandus? Quare non ait: Mundi estis per baptismū, quo abluti estis, sed ait, propter uerbum quod locutus sum uobis, nīsi quia & in aqua uerbum mundat, detrahe uerbum, & quid est aqua, nisi aqua? Accedit uerbum ad elementū, & fit sacramentū etiam ipsum tanq; uisibile uerbum, hoc est, uerbum fidei predicamus, quod dicit Apostolus: Quia si confessus fueris in ore tuo & c. Hoc uerbum fidei tantum ualeat in Ecclesia Dei, ut per ipsum credentem, offerentem, benedicentem, tingenentem, etiam tantillū mundet infantem, quamvis nondū ualens corde credere ad iustitiam, & ore cōsideri ad falorem. Totum hoc fit per uerbum de quo dominus ait, Iam uos mundi estis propter uerbum quod locutus sum uobis: Manere in me, inquit, & ego in uobis. Vt nūc duobus palmitis congruit, aut uitis aut ignis, si in uite non est, in igne erit, ut ergo in igne nō sit, si uite sit. Tunc ergo dicenda sunt uerba eius in nobis manere, quādo factum quā precepit, & diligimus quā promisit.

C In hoc clarificatus est pater meus, ut fructum plurimum afferatis, & reli.) Non hoc nostrae glorie tribuanus, tanq; hoc ex nobis ipse habeamus, eius est enim hęc gratia, & ideo in hoc non nostra, sed eius est gloria, ut officiamur Christi discipuli, quia eius misericordia prouenit nos. Quod autem ait: Sicut dilexit me pater & ego dilexi uos, nō equalitatem naturę ostendit nostrę & suę, sicut est patris & ipsius, sed gratiam qua mediator est Dei & hominum, homo Christus Iesus. Quid est ergo: Manete in dilectione mea, nisi manete in gratia mea? Quid est quod dicit: Sicut dilexit me pater & ego dilexi uos? Nunquid & hic gratia intelligenda est, qua pater diligit filium? Sicut gratia est, qua nos diligit filius, cum simus nos filii gratia, non natura, unigenitus autem natura, non gratia. An hoc etiam in ipso filio ad hominem referendum est ea fane, nam dicendo: Sicut dilexit me pater, & ego dilexi uos, gratia mediatores ostendit, mediator autem Dei & hominum, nō in quantum Deus est, sed in quantum homo est, Christus Iesus. Deus enim erat uerbum, unigenitus gignendi coeterum, sed ut mediator daret nobis per ineffabilem gratiam: Verbum caro factum est & habitavit in nobis.

Hęc loquitus sum uobis, ut gaudiū meu in uobis sit, & reli.) Quod est gaudium Christi in nobis, nisi q; digna gaudere nobis? Et quod est gaudium nostrū quod dicit impletū, nisi eius habere confortum? Diligamus ergo inuidē sicut dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis. Maiorē quippe hac dilectionē nemo habet, ut animā suam ponat quis pro amicis suis. Eum quippe imitemur pia obedientia, ut ei nos cōparare nulla presumamus audiat: Vos, iquit, amici mei estis, magna dignatio, serui esse nō meremur, et amici uocamus? Nam nō dicam uos seruos, quia serui nescit quid faciat Dominus eis. Quoniam itaq; dedit nobis potestatē filios Dei fieri, nō serui, sed filii sumus. Qui autem aliquid boni agit & extollit, quasi hoc ipse faciat nō Dominus eis, iste serui nescit quid faciat Dominus eis. Nos autem omnes, ut amici Domini esse possimus, quicquid dominus noster faciat sciamus. Non solū etiā homines uerū etiam iustos ipse facit nos, & nō ipse nos. Ab ipso quicquid boni est dona, ut omnino de omnibus bonis, qui gloriantur, in Domino glorietur.

D Vos autem dixi amicos, quia omnia quecumq; audiuī à patre &c.) Quo igit̄ pacto hoc intelligendū est? Quis enim audeat affirmare, uel credere ullū hominē scire omnia quecumq; à patre audiuit in genitus filius? Nā sic ut immortalitate carnis, & salutē animalium futuram expectamus, quamvis iam pignore accepto, salui facti esse dicamus, ita omnis nōritas, que cuncti unigenitus audiuit à patre, futuram sperare debemus. Quamvis iam se hoc fecisse dixerit Christus, quod facturus est, sciscie dicit, quia eis qua futura sunt fecit.